[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 08/2016

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Deputado André Bezerra Ribeiro Soares, e dá outras providências“.

A Cpâmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Deputado André Bezerra RIbeiro Soares, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de Abril de 2016.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Sr. Deputado André Bezerra Ribeiro Soares”.

Nascido no Rio de Janeiro, em 30 de dezembro de 1974, André chegou ainda adolescente em São Paulo, onde reside há mais de 20 anos. É o segundo filho, de cinco irmãos, de Magdalena Soares e Missionário R. R. Soares, importante pregador do evangelho no Brasil e no mundo e líder da Igreja Internacional da Graça de Deus. André é formado em Direito pela Universidade Gama Filho (RJ) e cursou Teologia na Christ for the Nations Institute (CFNI), em Dallas, Estados Unidos.
Foi reeleito deputado estadual em São Paulo com 127.373 votos em 2014, e irá cumprir o terceiro mandato no quadriênio 2015-2019. Soares tem um trabalho voltado para a defesa dos direitos do consumidor, e para a elaboração de projetos de lei focados no desenvolvimento sustentável do Estado.
Desde o primeiro mandato, tornou-se membro efetivo da Comissão de Constituição e Justiça e, apresentou mais de 365 proposições, dentre projetos de lei, requerimentos, moções e indicações, além de mais de 1.300 pareceres, opinando sobre os projetos que tramitam na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.
O parlamentar ainda obteve destaque em três importantes proposições: "Lei do Couvert" que moralizou o consumo do serviço em restaurantes, lanchonetes e bares (Lei nº 14.536, de 2011), “Lei dos Estacionamentos” que estabelece normas de proteção e segurança aos clientes nos estacionamentos (Lei nº 13.872/2012) e “Lei do Vale Refeição” que garante ao funcionário o direito de usar o beneficio sem restrições de dias ou horários (Lei nº 15.060/2013).
Possui, também, projetos de lei voltados para a área da educação como, incluir a disciplina “Educação Financeira” em todas as escolas públicas do Estado de São Paulo (PL834/2007).
Posto isso peço a aprovação desse projeto para que possam demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de cidadão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de Abril de 2016.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi